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Beredskabskommissions møde 

 

 

 

 
Mødedato:  Fredag den 05-12-2025 

Mødetidspunkt: 11:00 
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1. Godkendelse af dagsorden 

Sagsnr.:  

Sagsbeh.:   DR30064 

Beskrivelse af sagen 
Dagsordenen skal godkendes. 
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2. Budgetopfølgning per 30. september 
2025 

Sagsnr.: 16/21328 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
Orientering om budgetopfølgning per 30. september 2025. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller,  

• at orienteringen tages til efterretning 

Beskrivelse af sagen 
Der er foretaget budgetopfølgning per 30. september 2025 i henhold til medfølgende 

bilag. Der foretages en nærmere gennemgang af de væsentligste indtægts- og 

udgiftsområder på mødet. 
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3. Godkendelse af takst for udrykning til 
automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA) 

2026 

Sagsnr.: 25/32819 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
Der skal godkendes takst for udrykning til automatiske brandalarmeringsanlæg baseret 

på redningsberedskabets faktiske omkostninger. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller,  

• at takst for udrykning til automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA) godkendes 

Beskrivelse af sagen 
Midtjysk Brand & Redning har hidtil opkrævet takst for udrykning til automatiske 

brandalarmeringsanlæg baseret på tidligere lovfastsatte takstniveauer og efterfølgende 

prisfremskrevet disse på årlig basis. 

Med Lov nr. 634 af 8. juni 2016 om ændring af beredskabsloven blev det besluttet jf. § 

23 a, stk. 3, at ”Kommunalbestyrelsen fastsætter gebyrernes størrelse svarende til de 

faktiske omkostninger, som redningsberedskabet har i forbindelse med tilslutning til og 

overvågning af brandtekniske installationer samt ved udrykning til blinde alarmer.” 

En beregning af de faktiske omkostninger ved udrykning til blinde alarmer er ikke 

foretaget før nu. Revisionsfirmaet BDO anbefalede i besøgsnotat vedrørende regnskab 

2023, at taksten baseres på reelle omkostninger.  

På den baggrund er der i samarbejde med revisionsfirmaet BDO foretaget beregning af 

den korrekte takst for 2026 baseret på faktiske omkostninger til mandskab, materiel og 

drift. 

Taksten er beregnet til 9.496 kr. pr. udrykning og tager udgangspunkt i standard 

udrykningssammensætning med 1 indsatsleder, 1 holdleder og 5 beredskabsassistenter. 

Taksten indebærer en forhøjelse fra det nuværende takstniveau for 2025 på 6.455 kr. 

Taksten skal genberegnes løbende. Det foreslås, at næste genberegning foretages, når 

implementering af døgnberedskab er fuldt implementeret i Midtjysk Brand & Redning, jf. 

beslutning herom i Plan for Risikobaseret Dimensionering af Midtjysk Brand & Redning 

2026-2029. 

For så vidt angår de øvrige takster relateret til automatiske brandalarmeringsanlæg - 

udgifterne ved tilslutning til og overvågning af brandtekniske installationer – skal der på 

tilsvarende vis foretages beregning af de faktiske omkostninger. Grundlaget for dette er 

ikke til stede på nuværende tidspunkt. Beregning heraf vil ske i forbindelse med 

genberegning af takst for udrykning til blinde alarmer, jf. ovenstående afsnit. 
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4. Godkendelse af takstblad 2026 

Sagsnr.: 25/32822 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
Der er udarbejdet takstblad for 2026 med henblik på godkendelse af 

Beredskabskommissionen. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller,  

• at takstblad for 2026 godkendes 

 

Beskrivelse af sagen 
Der er udarbejdet takstblad for 2026. Takstbladet indeholder de væsentligste centrale 

takster, der finder anvendelse på en flerhed af selskabets ydelser, herunder takster for 

mandskabstimer, blinde alarmer, tilslutningsafgifter og årlige afgifter på ABA-alarmer, 

tekniske alarmer m.v. De anførte takster er fremskrevet med udviklingen i KL´s pris- og 

lønfremskrivning fra 2025, som udgjorde 3,1%. Det bemærkes, at tidligere 

takstfremskrivninger har været baseret på nettoprisindekset, hvilket imidlertid ikke er 

gængs praksis i den kommunale sektor. Således baseres fremskrivningerne af 

ejerkommunernes bevillinger til Midtjysk Brand & Redning også på KL´s pris- og 

lønfremskrivning. 

For så vidt angår taksten for udrykning til blinde alarmer (ABA-alarmer), bemærkes det, 

at denne takst er baseret på beregning af faktiske omkostninger. Taksten er behandlet i 

særskilt dagsordenspunkt. 

Øvrige varer og tjenesteydelser anføres ikke særskilt men afregnes til indkøbspris med 

et tillæg på 25% til dækning af lageromkostninger, varehåndtering og administration.  
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5. Orientering om ny lovgivning på 
beskyttelsesrumsområdet 

Sagsnr.: 25/32825 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
Der orienteres om lovforslag fremsat af Ministeriet for Samfundssikkerhed & Beredskab, 

der styrker ministerens beføjelser på beskyttelsesrumsområdet, konkretiserer snitflader 

for kompetencefordeling mellem stat og kommune m.m. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller,  

• at orienteringen tages til efterretning 

Beskrivelse af sagen 
KL & Regeringen indgik i maj 2025 en økonomiaftale for 2026. I denne aftale indgik 

elementer om et robust og styrket beredskab, herunder eftersyn af beskyttelsesrum: 

”I lyset af det aktuelle trusselsbillede er regeringen og KL enige om, at det er afgørende 

at sikre et fortsat fokus på civilbeskyttelsesområdet, herunder i relation til 

beskyttelsesrum. Kommunerne har ansvaret for administration af 

beskyttelsesrrumsområdet, herunder for vedligeholdelse og drift af offentlige 

beskyttelsesrum. 

Parterne er enige om i samarbejde at gennemføre et eftersyn af kapaciteten og standen 

af eksisterende beskyttelsesrum i Danmark, og at kommunerne kan få relevant 

rådgivning og vejledning omkring dette arbejde.” 

Aktuelt samarbejdes der mellem KL og Styrelsen for Samfundssikkerhed om 

udarbejdelse af en tjekliste til brug for eftersynet af kapaciteten og standen af 

eksisterende beskyttelsesrum. 

Midtjysk Brand & Redning og ejerkommunerne afventer denne tjekliste og dermed 

arbejdsomfanget af opgaven med henblik på nærmere aftale om løsningsansvaret for 

opgaven. 

Myndighedsansvaret for beskyttelsesrumsloven er jf. samordningsaftalen for Midtjysk 

Brand & Redning delegeret fra ejerkommunerne til Midtjysk Brand & Redning mens 

driftsansvaret påhviler ejerkommunerne. 

Aktuelt har Ministeriet for Samfundssikkerhed & Beredskab en lov om ændring af Lov om 

beskyttelsesrum i høring. 

Hovedændringer i lovforslaget er følgende: 

• Ministeren overtager kommunernes beføjelser til at indføre sikringsrumspligt. 

• Ministeren kan pålægge kommuner at opføre offentlige beskyttelsesrum ved 

væsentlige civile beredskabsformål. 

• Styrket tilsyn: Kommuner får udvidede kontrolbeføjelser uden retskendelse og 

• Styrelsen for Samfundssikkerhed får tilsynspligt med kommunerne. 

• Nye indberetningspligter: Kommuner skal rapportere kapacitet hvert 4. år. 

Lovforslaget centraliserer dermed strategiske beslutninger om beskyttelsesrum, mens 

den praktiske administration forbliver hos kommunerne. 
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KL har afgivet høringssvar til Lov om ændring af lov om beskyttelsesrum. 

 



<AgendaCommiteeName>s møde 05. december 2025  
 

10 
 

6. Mellemkommunal assistance på 
beredskabsområdet 

Sagsnr.: 25/32828 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
For at optimere mulighederne for gensidig assistance og fælles robusthed, og dermed 

øget tryghed og sikkerhed for alle borgere, foreslå de samlede kommunale 

redningsberedskaber, at der indgås en nationalt dækkende gensidig assistanceaftale. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,  

• at beredskabsdirektøren bemyndiges til at tiltræde den nationalt dækkende 

gensidige assistanceaftale for alle kommunale redningsberedskaber i henhold til 

Beredskabslovens §13 

Beskrivelse af sagen 
Baggrund 

Det forøgede behov for at kunne yde tilstrækkelig beskyttelse af civilbefolkningen 

overfor klimahændelser, hybride trusler og en samfundsudvikling med flere risici, som fx 

mere komplekst byggeri (nye byggematerialer, privatiseret byggelov, byfortætning mv.), 

de afledte risici ved energiomstilling (Po-wer2X, BESS, solceller, litiumionbatterier mv.), 

og i form af flere potentielle hybride og/eller militære mål, betyder, at der er behov for 

at styrke hele det danske primære redningsberedskab, som i henhold til 

Beredskabsloven er det kommunale redningsberedskab. For at optimere mulighederne 

for gensidig assistance og fælles robusthed, og dermed øget tryghed og sikkerhed for 

alle borgere, foreslår samtlige kommunale redningsberedskaber i fællesskab, at der 

indgås en nationalt dækkende gensidig assistanceaftale.  

Formål  

Formålet med at indgå en nationalt dækkende gensidig assistanceaftale er at skabe 

robusthed, der dækker hele landet. De seneste år har budt på markante 

samfundsændringer, herunder klimaforandringer, geopolitisk uro, pandemier og 

digitalisering. Disse faktorer har skabt et endnu mere komplekst og dynamisk 

risikobillede, som kræver en fleksibel og fremadskuende tilgang til 

beredskabsplanlægning. 

Øget samarbejde på tværs af alle kommuner  

I en krisesituation vil aftalen betyde, at samtlige kommunale redningsberedskaber 

arbejder sammen om at dele og fordele rette ressourcer (viden, materiel og mandskab), 

men under samtidig hensyntagen til at bevare tilstrækkeligt beredskab for hele landet.  

Man kan sammenligne det med, at en krisesituation gør Danmark til ét samlet 

udrykningsområde, hvor man under ledelse af den for krisehændelsen ansvarlige 

indsatsledelse sørger for at kunne tilføre alle relevante ressourcer i form af fx 

ledelsesstøtte, specialmateriel, afløsningsmandskab mv., uanset hvor i landet det mest 

hensigtsmæssigt kan findes i forhold til situationen.  

Samtidig opretholdes hensynet til, at der ikke sker en uhensigtsmæssig svækkelse af 

beredskabet andre steder i landet. Styringen af assistancefordeling vil ske dels gennem 

samarbejdende vagtcentraler for beredskaberne, dels ved brug af de fælles 

datasystemer for ressourcer (RBIS og Nationalt Realtidsoverblik), der kan tilgås af alle 

redningsberedskaber. 
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Uændret ansvarsfordeling  

En gensidig samarbejdsaftale ændrer ikke på ansvaret for en indsats, der til stadighed vil 

være hos det beredskab, i hvis område hændelsen indtræffer. Dækker en hændelse flere 

beredskaber (fx stormflod/oversvømmelse), vil aftalen betyde, at koordinering og 

samarbejde sker endnu mere effektivt, idet ikke-berørte beredskaber med det samme 

kan benyttes til at robustgøre indsatsen og forskyde materiel og mandskab. En gensidig 

samarbejdsaftale ændrer heller ikke på muligheden for at indsætte ressourcer fra det 

statslige redningsberedskab til assistance under den kommunale indsatsledelse. 

Neutral økonomi  

Udgangspunktet for den gensidige kommunale assistance er, at den er vederlagsfri, idet 

den alene tænkes benyttet ved større og atypiske hændelser, hvorved belastningen over 

tid må forventes at blive nogenlunde ligeligt fordelt hen over landet – alle beredskaber 

kan få en stor opgave med et særligt risikoobjekt, en længerevarende naturbrand eller 

en større oversvømmelse ved stormflod, skybrud eller opstigende grundvand.  

Der eksisterer allerede en fast praksis om at etablere samarbejder mellem 

naboberedskaber. Sådanne aftaler vil være uændrede. Nu løftes denne praksis til at 

dække hele landet i de helt særlige situationer, hvor dette skaber bedre indsatstaktiske 

forudsætninger. Måtte der imidlertid – enten som følge af en særligt stor hændelse eller 

ved flere kontinuerlige hændelser samme sted - opstå økonomisk skævvridning, er det 

aftaleparternes ret at anmode om dette særskilt behandlet. Det samme gælder isoleret 

for særligt dyrt specialmateriel. 

Øget samlet robusthed med eksisterende ressourcer, men uændrede krav til lokalt 

beredskab 

Ved at nyttiggøre samtlige ressourcer på tværs af landet ved en given hændelse, får alle 

kommunale redningsberedskaber lettere ved at skabe tilstrækkelig robusthed i en 

ekstraordinær situation. Det er dog væsentligt, at der ikke lokalt kan dimensioneres 

direkte ud fra aftalen, idet det enkelte redningsberedskab fortsat skal kunne varetage 

den tilstrækkelige dækning i forhold til anerkendte og normalt forekommende risici og 

hændelser i sit område, hvilken forpligtelse fortsat følger af Beredskabsloven og 

Dimensioneringsbekendtgørelsen. Responstid, serviceniveau mv. skal altså fortsat 

vurderes og opretholdes lokalt. Aftalen bringer ikke det samlede danske 

redningsberedskab op på niveau med samtlige fremtidige trusler, idet der ikke aftalen 

ikke tilfører flere ressourcer samlet set, men det skaber en forøget sikkerhed for at 

kunne etablere en tilstrækkelig indsats på tværs af landet ud fra de i dag eksisterende 

samlede ressourcer. 
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7. Kort orientering fra 
medarbejderrepræsentant og repræsentant 

fra de frivillige 

Sagsnr.: 16/21349 

Sagsbeh.:   DR30064 

Resume 
Kort orientering fra medarbejderrepræsentant og repræsentant fra de frivillige. 

Indstilling 
Beredskabsdirektøren indstiller,  

• at orienteringen tages til efterretning 

Beskrivelse af sagen 
Næstformand i MED-udvalget for Midtjysk Brand & Redning, Niels-Jørn Kristensen, og 

kredsleder Lone Gaisie, Beredskabsforbundet, giver en orientering om relevante forhold 

fra henholdsvis medarbejdere og frivillige siden sidste møde i Beredskabskommissionen. 
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8. Til orientering 

Sagsnr.: 16/21178 

Sagsbeh.:   DR30064 

Beskrivelse af sagen 
Korte emner til beredskabskommissionens orientering, herunder: 

• Kort status på tiltag ifm. udviklingsplan og tiltag relateret til Risikobaseret 

Dimensionering 2026-2029 

• Møder i Beredskabskommissionen i 2026 
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9. Underskriftsside 

Sagsnr.:  

Sagsbeh.:   DR30064 

Beskrivelse af sagen 
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.  

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend. 

 


